



# COMUNE di CEVO

(Provincia di Brescia)

Via Roma, 22 CAP 25040 CEVO - tel.0364/634104 - fax 0364/634357 P.ta IVA 00592090989 - Cod. Fisc. 00959860172

---

---

## OPERE DI SOMMA URGENZA

Art. 163, d.lgs. n. 50/2016

---

---

**Lavori di pronto intervento con realizzazione di palificata doppia nella parte sottostante alla S.P.6 a seguito di evento franoso.**

### ORDINE DI SERVIZIO

**Per l'affidamento dei lavori di somma urgenza,  
ai sensi dell'art. 163, d.lgs. n. 50/2016**

#### PREMESSO

Che a seguito dell'evento calamitoso: fenomeno temporalesco verificatosi in data 21/10/2020 nel Comune di Cevo, che ha causato il franamento della scarpata che sostiene la S.P.6 in loc. "Coran De Maruchi", peggiorando a seguito delle piogge del 16/11/2020 si è provveduto ad effettuare dei sopralluoghi accertando i danni descritti con le schede Rasda n.24209 del 21/10/2020 e 24282 del 17/11/2020.

#### CONSIDERATO

- Che tale circostanza determina pericolo per la pubblica incolumità e che la maggiore criticità risulta essere il rischio di rottura acquedotto con conseguente mancanza di approvvigionamento di acqua potabile all'abitato sottostante;
- Che occorre procedere all'esecuzione di urgenti opere di messa in sicurezza della strada e dell'acquedotto;
- Che ricorrono pertanto le premesse di cui ai commi 1e 2 dell'art. 163, d.lgs. n. 50/2016, come da verbale di somma urgenza redatto in data 17/11/2020;
- Che sul luogo è presente il Consorzio Forestale Alta Vallecamonica, con sede in Edolo(Bs), Via Generale Giuseppe Treboldi 77; C.F. e P.iva 01810800985;

- che, a seguito di un esame generale dei luoghi e dei danni, seduta stante, si è formulato un preventivo di massima (vedi tabella sottostante) dei lavori necessari da eseguirsi in economia e/o a misura ed il relativo elenco dei prezzi;
- che la durata dei lavori sarà di giorni 35 a decorrere dalla data del presente ordine di servizio;
- Che pertanto l'ammontare netto dell'appalto di Euro € 44.847,62 (in lettere quarantaquattroottocentoquarantasette/62), così come determinato.

Codice	Descrizione	U.M.	P.U.	Lunghezza	Larghezza	Altezza	Quantità	Prezzo	Importo
	Taglio della vegetazione arborea ed arbustiva, accatastamento ordinato al piede della scarpata								
		<i>a corpo</i>	1,00				1,00	1.000,00	1.000,00
	Smontaggio parapetti esistenti e pachine presenti nell'area di sosta a monte dell'intervento, immagazzinamento e rimontaggio a regola d'arte a fine lavori.								
		<i>a corpo</i>	1,00				1,00	800,00	800,00
B.078	NOLI - Nolo di escavatore meccanico tipo ragno in condizioni di piena efficienza, compreso l'operatore addetto continuamente alla manovra e le spese annesse per il perfetto funzionamento del mezzo. Potenza oltre 70 kW								
	SCORONAMENTO E RIMODELLAZIONE SCARPATA	<i>ora</i>	32,00				32,00	87,49	2.799,68
M.003.002.004.001	OPERE DI INGEGNERIA NATURALISTICA E SISTEMAZIONI IDRAULICO FORESTALI - INTERVENTI COMBINATI di CONSOLIDAMENTO e REGIMAZIONE DELLE ACQUE - PALIFICATE - Realizzazione di palificata di sostegno a due pareti mista in legname e pietrame composta da correnti e traversi scortecciati di legno idoneo di larice o castagno, di diametro minimo 20-25 cm, fra loro fissati con chiodi, staffe e cambre; fornitura e inserimento di talee di specie arbustive e/o arboree ad elevata capacità vegetativa e capaci di emettere radici avventizie dal fusto, posate contigue in ogni strato, riempimento a strati con materiale drenante proveniente dagli scavi e/o riportato, previa miscelazione: compresa la formazione degli incastri ed ogni altro onere ed accessorio per dare l'opera compiuta a regola d'arte secondo le indicazioni della DL - classe 2 di difficoltà operativa								
	PALIFICATA SUPERIORE	<i>mc</i>		6,00	2,50	3,00	45,00	260,73	11.732,85
	PALIFICATA INFERIORE	<i>mc</i>		12,00	2,50	2,00	60,00	260,73	15.643,80
	Riporto di materiale per ricostruzione pendio								
		<i>a corpo</i>	1,00				1,00	2.500,00	2.500,00
F.005.004.001	INERBIMENTI, FORMAZIONE di TAPPETI ERBOSI e MIGLIORAMENTO dei PRATI PASCOLI e dei PASCOLI MONTANI - INERBIMENTI - Inerbimento di superfici con miscuglio formato da sementi idonee al sito, e distribuzione di una miscela contenente: sementi idonee al sito, sostanze organiche (torba bionda o scura), fertilizzanti, fitoregolatori in acqua, tramite idroseminatrice (idrosemina con mulch o a spessore). Parametri di riferimento: semente 40 g/mq; mulch 350 g/mq (fibra di paglia o legno); distribuito in una passata. - classe 1 di difficoltà operativa								
	INERBIMENTO NUOVA SCARPATA RIPRISTINATA	<i>mq</i>	600,00				600,00	2,18	1.308,00
	Oneri per la sicurezza								
		<i>a corpo</i>	1,00				1,00	500,00	500,00
A) IMPORTO DELLE OPERE									
A.1) IMPORTO DEI LAVORI E DELLE FORNITURE							35.784,33		
A.2) ONERI PER A SICUREZZA							500,00		
TOTALE IMPORTO DEI LAVORI									36.284,33

- Che i prezzi sono da ritenersi congrui e convenienti per l'amministrazione, in quanto corrispondenti a quelli comunemente praticati in zona per consimili lavori e tengono in debito conto le difficoltà operative nonché la richiesta di rapidità in esecuzione;
- Che l'impresa ha dichiarato la propria disponibilità alla esecuzione dei lavori accettando le condizioni stabilite dallo schema di cottimo fiduciario all'uopo predisposto;

Tutto ciò premesso e considerato

Il giorno 18 del mese di novembre dell'anno 2020

**SI ORDINA**

Ai sensi del comma 1 dell'art. 163, d.lgs. n. 50/2016, l'esecuzione di palificata doppia nella parte sottostante la S.P.6, in prossimità del "Coran de Mauchi" a seguito di frana, per l'ammontare di € 44.847,62 (in lettere quarantaquattroottocentoquarantasette/62) iva inclusa, al Consorzio Forestale Alta Vallecamonica con sede in Edolo (Bs) Generale Giuseppe Treboldi 77; C.F. e P.iva 01810800985, sulla scorta di quanto previsto nello schema di atto di cottimo fiduciario allegato al presente verbale che ne regolerà a tutti gli effetti l'esecuzione.

In carenza di superiore autorizzazione il presente ordine viene disposto sotto riserva di legge, tali riserve si intenderanno automaticamente sciolte dopo l'avvenuta formale approvazione della perizia di spesa.

Il presente ordine di servizio viene redatto in unica copia e firmato come di seguito:



**Il Tecnico incaricato**  
**Bosio geom. Manolo**

**Per accettazione:**  
**Consorzio Forestale Alta Vallecamonica**

\_\_\_\_\_  
CONSORZIO FORESTALE  
ALTA VALLE CAMONICA  
Via G. Treboldi, 77 - 25045 EDOLO (BS)  
Tel. 0364 72445 - Fax 0364 1873068  
Partita IVA 01 810 000 985

**Visto:**  
**Il Responsabile del Procedimento**  
**Gitroni Silvio Marcello**

\_\_\_\_\_

